
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

SECRETARIA dE ESTAdO dE AdMINISTRAÇÃO
AVISO dE LICITAÇÃO

A SEAD/UCE-PNAGE/PA, através de seu Pregoeiro torna público 
aos Interessados a realização do pregão eletrônico UCE/
PNAGE/PA Nº 002 /2008.
OBjETO: Seleção e contratação de empresa especializada 
para AQUISIÇÃO DE 03 (três) SERVIDORES DE APLICAÇÃO, 
08 (oito) NOTEBOOK, 02 (dois) PROJETORES MULTIMIDIA e 
02 (dois) TELÕES MULTIMIDIA, para atender os produtos dos 
componentes 1, 2, 3, 5 necessários à modernização do Sistema 
Integrado de Recursos Humanos, Gestão e do planejamento de 
acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência - Anexo II.
data e Hora de Abertura da proposta: 09/06/2008 às 
09:00h
UASG: n° 925865
disponibilidade do Edital : www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro

EdITAL dE CONVOCAÇÃO dE CONCURSAdOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 14.05.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS, Concurso C-
110 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 28/04/2008.
Belém, 14 de maio de 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 050 dE 19 dE MAIO dE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL dO ESTAdO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 19041 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA HELENA 
POMPEU DA TRINDADE,  matrícula n.º 5110335/1, ocupante 
da função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 11 (onze)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 20/04/2008 à 30/04/2008., em 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 051 dE 19 dE MAIO dE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL dO ESTAdO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 22961 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA HELENA 
POMPEU DA TRINDADE,  matrícula n.º 5110335/1, ocupante 
da função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 47 (quarenta e 
sete)   dias de Licença Saúde,  no período de 01/05/2008 à 
10/06/2008, em prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

AVISO dE EdITAL ALTERAÇÃO NA dATA PARA
 ENTREGA CREdENCIAMNTO
EdITAL dE PRORROGAÇÃO

Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores do Estado 
do Pará – IASEP, avisa aos interessados que o Edital de 
Credenciamento nº 001/2008, cujo objetivo é a ampliação 
da Rede Credenciada no Município de Belém/Pa, para 
Assistência Ambulatorial em consultas e Procedimentos e 
Prestação de Serviços de Apoio Diagnóstico aos Segurados 
do IASEP, conforme quadro abaixo, foi alterado no Item 4.1, 
ficando o Prazo de entrega do requerimento de Credenciamento 
e Documentação, prorrogado até dia 21 de maio de 2008. Os 
demais itens do Edital permanecem inalterados.

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL
CONSULTAS MÉdICAS TOTAL

Geriatria 02

Homeopatia 05

Hematologia 01

Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 03

Cirurgia Torácica 03

Cirurgia de Cabeça e Pescoço 03

Alergologista 03

Endocrinologia 04

Infectologia 03

Peneumologia 03

Psiquiatria 05

SERVIÇO dE APOIO dIAGNÓSTICO

OFTALMOLOGIA TOTAL

Potencial evocado visual 01

Retinografia 01

Tomografia de Coerência Ótica 02

NEUROLOGIA TOTAL

Eletroencefalograma com Mapeamento 01

Eletroneuromiografia 02

PENUMOLOGIA TOTAL

Broncoscopia 03

Prova Ventilatória de Função Respiratória 02

UROLOGIA TOTAL

Litotripsia 02

Penioscopia 05

Belém, 16 de maio de 2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

EdITAL dE PRORROGAÇÃO
Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores do Estado 
do Pará – IASEP, avisa aos interessados que o Edital 
de Credenciamento nº 002/2008, cujo objetivo é o 
Credenciamento nos Municípios de Alenquer/Pa, Ananindeua/
Pa, Barcarena/Pa, Breves/Pa, Capanema/Pa, Castanhal/
Pa, Conceição do Araguaia/Pa, Marabá/Pa, Maracanã/Pa, 
Marapanim/Pa, Mocajuba/Pa, Moju/Pa, Paragominas/Pa, Ipixuna 
do Pará/Pa, Redenção/Pa, Salinópolis/Pa, Santa Maria do Pará/
Pa, Santarém/Pa, Santo Antônio do Tauá/Pa, Tucuruí/Pa, Vigia/
Pa, Vizeu/Pa e Xinguara/Pa, para Assistência Ambulatorial em 
consultas e Procedimentos e Prestação de Serviços de Apoio 
Diagnóstico aos Segurados do IASEP, foi alterado no Item 4.2, 
ficando o Prazo de entrega do requerimento de Credenciamento 
e Documentação, prorrogado até dia 30 de maio de 2008. Os 
demais itens do Edital permanecem inalterados.
Belém, 16 de maio de 2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 142 dE 16.05.2008

CONCEDER, 1 e 1/2 (Uma e Meia) Diária aos servidores OLAVO 
CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula Nº 3154815/1, 
Procurador, SANDRA GORETI SILVA BARATA, Técnico, Matricula 
nº 3155811/1 e GERSON HENRIQUE DOS SANTOS, Auxiliar 
Técnico, Matricula nº 6120199/1, para fazer face às despesas no 
município de Igarapé Miri, no dia 20.05.2008, a fim de apurar 
as irregularidades alegadas no Processo de N° 35528/08;
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
20.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANdRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 143 dE 16.05.2008
CONCEDER, 1 e ½ (Uma e Meia) Diária ao servidor IVAN 
SANTOS DA SILVA, Motorista, Matricula Nº 55589154/1, lotado 
na SUASE, para fazer face às despesas, no dia 20.05.2008, a 
fim de conduzir os servidores Olavo Câmara de Oliveira Junior, 
Sandra Goreti Silva Barata e Gerson Henrique dos Santos ao 
município de Igarapé Miri.
A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 
20.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANdRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

PORTARIA Nº 144 dE 19.05.2008
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Administrativo de Admilson 
Medeiros de Souza, publicado no DOE nº 31.163 de 
07.05.2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
02.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANdRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

Contrato adminiStratiVo de SerVidoreS temPorÁrioS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
Roselia Coelho Pereira
-Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 14.05.2008 a 09.11.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

Contrato adminiStratiVo de SerVidoreS temPorÁrioS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
Ana Adélia Barbosa Guimaraes
-Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 14.05.2008 a 09.11.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

Contrato adminiStratiVo de SerVidoreS temPorÁrioS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
Marcela Rodrigues de Souza
-Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 14.05.2008 a 09.11.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

Contrato adminiStratiVo de SerVidoreS temPorÁrioS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 283/2002.Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
Ana Maria Lobato Pompeu
-Tecnico em Saúde
VIGÊNCIA: 14.05.2008 a 09.11.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

Contrato adminiStratiVo de SerVidoreS temPorÁrioS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 


